
Vegetační prvky  
v sídlech a krajině 

Operační program Životní prostředí 2021–2027

Stromořadí
Remízky a meze
Ovocné sady
Ošetření dřevin a podpora druhů
Protierozní opatření
Sídelní zeleň



Stromořadí

Remízky 
a meze

Výsadby stromů podél cest a vodních toků patří 
neodmyslitelně do české kulturní krajiny. Plní zde 
funkci nejen estetickou, ale slouží i jako útočiště 
či trasy, po kterých se mohou šířit mnohé druhy 
živočichů a rostlin.

Ostrovy z dřevin narušují jednotvárnost velkých 
lánů polí v intenzivně využívané krajině. Kromě 
protierozního působení na ornou půdu bývají 
také místem častého výskytu celé řady živočichů. 
Jednotlivé prvky mohou být součástí krajinné sítě 
označované jako územní systém ekologické stability.

Aleje v obci Vrbátky 

Investor: obec

Obec Vrbátky se rozhodla navrátit podél polních cest 
aleje listnatých stromů. Vedle estetické krajinářské 
funkce poskytují útočiště i potravu volně žijícím 
živočichům. Alej pomáhá utvářet lokální mikroklima 
a snižuje teplotní výkyvy.

Lokální biocentrum Stará Hora

Investor: obec

Nově vysazená zeleň oživila dlouho 
obhospodařovanou krajinu. Na více než dvou 
hektarech původní zemědělské půdy bylo vytvořeno 
takzvané biocentrum s velkým množstvím listnatých 
stromů a keřů. Lokální biocentrum Stará Hora 
zadržuje velké množství vody a zároveň plní funkci 
větrolamu.

Povedlo se! C

Povedlo se! C

DOTACE
80–100 %

DOTACE
80–100 %



Ovocné sady

Ošetření dřevin 
a podpora druhů

Ovocné dřeviny patří historicky do naší krajiny 
a utváří silné pouto mezi člověkem a půdou. Sady 
kromě produkce ovoce zabraňují půdní erozi. 
V současné využívané krajině jsou místem výskytu 
mnoha živočichů.

Pravidelné ošetřování dřevin je důležité pro jejich 
zdravý růst. Odborný růst stromům pomůže 
prodloužit život a zachovat je i pro další generace. 
Takové opatření je často nezbytné také k udržení 
vhodných podmínek pro chráněné druhy hmyzu, 
které zde žijí.

V obci Hrušky se podařilo propojit starou tradici 
s ochranou životního prostředí. Obec se rozhodla vrátit 
k pěstování hrušní. Pole nahradil rozsáhlý hrušňový sad 
s kvetoucí loukou. Na sad navazuje alej starých odrůd 
hrušní, která má uchovat vzácné hrušně pro další 
generace. Ovocné dřeviny jsou útočištěm pro mnoho 
druhů hmyzu a dotvářejí krajinu v okolí vesnice.

Návrat hrušní do Hrušek 

Investor: obec

Přírodně krajinářský park Mošnice v areálu 
historických stájí byl navrácen do své původní podoby 
z 19. století. Odstraněny byly nálety a nepůvodní 
dřeviny a díky tomu se podařilo obnovit historické 
průhledy do krajiny. Vzniklá krajinná mozaika 
podpořila zvláště chráněné druhy rostlin a živočichů. 
Patří mezi ně i brouci - lesák rumělkový a páchník 
hnědý. 

Krajinářský park Mošnice 
v Kladrubech nad Labem

Investor: státní příspěvková organizace

Povedlo se! C

Povedlo se! C

DOTACE
80–100 %

DOTACE
80–100 %



Protierozní 
opatření

Sídelní zeleň

Mezi přírodě blízká protierozní opatření patří 
například terénní modelace v podobě zatravněných 
průlehů a doprovodné výsadby dřevin. Slouží také 
k efektivnímu zadržení vody v krajině a zpomalení 
jejího odtoku.

Zeleň v sídlech obohacuje města a vesnice a tím 
zvyšuje kvalitu života. Kromě estetických funkcí plní 
nezastupitelnou roli při tlumení teplotních výkyvů. 
Pomáhá snižovat teplotu rozpálených betonových 
a asfaltových ploch. Také snižuje hluk ze silniční 
dopravy a zachycuje prach.

Park Stromovka je nejvýznamnější plochou zeleně 
v centru Humpolce. Přestal plnit svoji funkci, a proto 
jej město zrekonstruovalo. Původní vzrostlé a cenné 
dřeviny se odborně ošetřily, další stromy se vysadily 
a obnovily se travnaté plochy. Podařilo se tak 
podpořit vyšší rozmanitost a pestrost malého kousku 
přírody uprostřed města.

Obyvatelé města Strakonice se v okrajové části 
Přední Ptákovice dlouhodobě potýkali s problémy při 
přívalových deštích. Následkem srážek docházelo 
k rozsáhlé erozi a odnosu orné půdy z nedalekého 
svažitého pole do zastavěného území. Dříve intenzivně 
obdělávanou zemědělskou půdu nahradila louka, 
terénní modelace podpořily zasakování povrchové 
vody a ochránily místní obyvatele.

Obnova parku Stromovka v Humpolci

Investor: obec

Zpomalení odtoku povrchových vod 
ve Strakonicích

Investor: obec

Povedlo se! C

Povedlo se! C

DOTACE
80–100 %

DOTACE
85–90%



Oprávnění žadatelé: fyzické a právnické osoby.
Celkový výčet žadatelů a další informace jsou uvedeny 
v Příručce AOPK ČR.
Více informací: dotace.nature.cz

Agentura ochrany přírody a krajiny ČR
Kaplanova 1931/1, 148 00  Praha 11 – Chodov
E-mail:  aopk-dotazy-opzp21@nature.cz
Standardy AOPK: www.nature.cz/platne-standardy

Vydala Agentura ochrany přírody a krajiny ČR, Praha 2022. Autoři fotografií: Jaroslav Cihelka, Jana 
Deutscherová, Bohumil Fišer, Dominik Grohmann, Václav Kovalský, Šárka Mazánková, Lucie Nekolová, 
VRV – Marek Hosnedl a Filip Urban. Grafická úprava a sazba: Zita Nielsen. ISBN: 978-80-7620-129-3

http://dotace.nature.cz
mailto:aopk-dotazy-opzp21%40nature.cz?subject=
http://www.nature.cz/platne-standardy

